

گزارشی از ناتوانی کاخ سفید در تصمیم‌گیری درخصوص رفع تحریم‌ها

امریکا و سردرگمی در قبال ایران

وزارت امور خارجه: خواسته‌های معقول ایران مورد تأیید اعضای ۱+۴ است؛ واشنگتن باید تصمیم سیاسی خود را بگیرد

گروه **سیاسی** / دور هفتم و هشتم مذاکرات رفع تحریم انجام شد و ایران توانست با ایده‌ها و بسته‌های پیشنهادی خود همراهی کشورهای ۴+۱ را کسب کند. رفع مؤثر تحریم‌ها از اساسی‌ترین مسائلی است که تیم مذاکره کننده

کشورمان از زمان شروع مذاکرات در هشتم آذرماه ۱۴۰۰ در دولت سیزدهم همواره روی آن پافشاری کرده است. اجماع سازی مذاکره کنندگان کشورمان باعث شده است تا امروز بتوان با جدیت از اختلافات شدید در تیم مذاکره کننده آمریکا سخن گفت. فروپاشی تیم همراه رابرت مالی در مذاکرات وین و جدا شدن یک به یک آنها از تیم آمریکایی خود دارای پیامی مهم و قابل تأمل است. مقامات کشورمان همواره تأکید داشته‌اند که آمریکا نباید انتظار داشته باشد تا با بازی رسانه‌ای یا گذر زمان شاهد تغییر

رویکرد جمهوری اسلامی و عدول از خطوط قرمز باشد؛ بنابراین واشنگتن باید تصمیم سیاسی خود را به سرعت اتخاذ نماید.

مسائل مربوط به مذاکرات از جمله موضوعاتی است که در بسیاری از گفت‌وگوهای دیپلماتیک مقامات وزارت خارجه کشورمان با سایر کشورها مطرح می‌شود. در آخرین مورد گفت‌وگوی تلفنی وزیر خارجه کشورمان با همتای عمانی خود به این مهم پرداخته شد.

وزیر امور خارجه سلطنت عمان در تماس تلفنی با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، در مورد برخی مسائل دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی مورد اهتمام مشترک از جمله برقراری آتش‌بس در یمن و همچنین مذاکرات وین گفت‌وگو و تبادل نظر کرد.

امیرعبداللهیان درخصوص مذاکرات وین، از اعمال تحریم‌های مجدد از سوی آمریکا در مورد برخی از اشخاص و شرکت‌های ایرانی انتقاد و خاطرنشان

یک منبع آگاه عراقی اعلام کرد

بغداد تصمیمی به شکایت در رابطه با اربیل ندارد



در دیدن حال به مقامات بغداد این پیام را داد که نباید اجازه دهند بخشی از سرزمین این کشور به پایگاهی برای هدف قرار دادن منافع جمهوری اسلامی ایران تبدیل شود. هر چند مقام‌های عراقی در

موضع گیری‌های متعدد ناراضیتی خود را از بروز چنین حمله‌ای اعلام کردند اما عدم پیگیری حقوقی این موضوع نشان از آن دارد که در روند بررسی این رویداد، ایران مرکز مוסاد را هدف قرار داده است که اخیراً از همین مرکز حملاتی علیه ایران انجام شده است و دلیل عدم تقدیم شکایت بین‌المللی همین امر است.» وی گفت: «با توجه به روابط راهبردی میان دو کشور در تمامی زمینه‌ها، عراق نمی‌تواند چنین شکایت بین‌المللی علیه ایران مطرح کند. تقدیم چنین شکایتی بر روابط دو کشور تأثیر می‌گذارد بنابراین دولت اهمیت این امر را بخوبی درک می‌کند.»

۱۲ اسفندماه سال گذشته بود که سپاه پاسداران اعلام کرد در یک حمله موشکی «مرکز استراتژیک توطئه و شراکت صهیونیست‌ها» را در اربیل هدف قرار داده است. حمله‌ای که در واکنش

به حمله چندی پیش رژیم صهیونیستی که منجر به شهید شدن دو افسر سپاه در دمشق شد، صورت گرفت. بمباران پایگاه مجهز به پیشرفته‌ترین امکانات جاسوسی رژیم صهیونیستی در اربیل توسط ایران که در آن شماری از اعضای مוסاد کشته و زخمی شدند، از آمادگی سپاه پاسداران برای تلافی جویی نظامی به هر اقدام تهدیدآمیز علیه منافعش در چهارچوب دکتربین دفاعی خود حکایت داشت. اقدامی که نوع متفاوتی از درگیری را در سرزمین عراق رقم زد

کرد: جمهوری اسلامی ایران آماده یک توافق خوب و پایدار است اما طرف آمریکایی با برخی زیاده‌خواهی‌ها، مسئول مستقیم تطویل مذاکرات تاکنون بوده است.

■ **پاسخ‌های ایران به موراروشن بود**

مساله اختلافات باقی مانده که حصول نتیجه در مذاکرات را تا تأخیر و دشواری روبه‌رو کرده است به نشست سخنگوی وزارت خارجه کشورمان نیز کشیده شد. سخنگوی وزارت خارجه اعلام کرد که تعیین برجام در گرو موافقت واشنگتن با آخرین پیشنهادهای تهران درباره موضوعات اختلافی باقی مانده است. به گزارش «ایران»، سعید خطیب‌زاده در نخستین نشست خبری سال جدید با بیان اینکه واشنگتن در مورد موضوعات باقی مانده در مذاکرات وین هنوز تصمیمات سیاسی خود را نگرفته

است به روز سفر هفتم فروردین «انریکه مورا»، مسئول اروپایی هماهنگ کننده مذاکرات برجام اشاره کرد و گفت: «آقای مورا در این سفر حاصل برخی نکات بود و می‌خواست با ما تبادل نظر کند ما موضوعات مد نظر خود را به آقای مورا گفتیم. پیام‌ها و پاسخ‌ها و خواسته‌های ما روشن بوده و هست.»

■ **بیشترین ایده‌ها مربوطبه ایران است**
وی ادامه داد: «سفر آقای مورا برای این بود که از این شرایط خارج شویم به عنوان جمهوری اسلامی ایران تلاش کردیم مسیر دیگری را مجدداً امتحان کنیم که موضوعات باقی مانده حل و فصل شود تا الان به شهادت آنهایی که پیام برده و آورده اند بیشترین اتکا و ایده‌ها را ایران داشته است. آقای مورا با پیام و پاسخ‌های تهران، ایران را ترک کرد و ما همچنان منتظر پاسخ طرف مقابل هستیم و هنوز پاسخ جدیدی دریافت نشده است.»

■ **توافق، گروگان مسائل حزبی و داخلی**

■ **امریکا**



شویم تا به وین برگردیم.

خطیب‌زاده گفت: توافق بسیار در دسترس است و آمریکا بدانند و یقین کند و یقین داشته باشد که ما از خطوط قرمز خود رد نمی‌شویم و از خواسته‌های خود کوتاه نخواهیم آمد.

■ **موضوعات اختلافی باقی مانده**

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤال روزنامه ایران مبنی بر اینکه موضوعات باقی مانده شامل چه حوزه‌هایی می‌شود، افزود: «امریکا تلاش می‌کند موضوعات اختلافی را به یک تا دو مسأله فروکاهد. امریکا در حال حاضر در گام‌های پایانی، در تلاش است مانع از انتفاع چرخه اقتصادی ایران و انتفاع ما از ابعاد مختلف برجام شود و کل توافق معطل تصمیم سیاسی واشنگتن است. الان هفته‌هاست که وضعیت همین است. موضوع، اشخاص حقیقی و حقوقی است که باید براساس برجام از لیست تحریمی خارج شوند به اضافه انتفاع اقتصادی ایران در چرخه کامل انتفاع.

■ **سه‌شنبه ۱۶ فروردین ۱۴۰۱**

■ **سال بیست و هشتم**

■ **شماره ۷۸۷۸**

بازدیدها: ۱۰۰

عوامل ورزشگاه مشهد را به مردم

معرفی می‌کنیم

« **خبر اول اینکه**، نصرالله پژمانفر نماینده مردم مشهد و کلات در نشست علنی روز گذشته مجلس شورای اسلامی در تذکر شفاهی خود گفت: از رئیس جمهور بابت سفری که به استان خراسان رضوی داشتند، تشکر می‌کنم. این سفر پربرکت بود و نکات بسیار مهمی را ایشان در این سفر مدنظر قرار داد. نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با اشاره به حاشیه‌پیش آمده در مسابقه فوتبال ایران و لبنان در شهر مشهد تصریح کرد: موضوع پیش آمده در حاشیه مسابقه فوتبال دویم مذکور در ورزشگاه شهر مشهد در کمیسیون اصل ۹۰ به جد پیگیری می‌شود و قطعاً با عواملی که باعث بروز این اتفاقات در ورزشگاه مشهد شدند، برخورد می‌شود و گزارش آن را به مردم تقدیم خواهیم کرد. برخی جریانات می‌خواهند مسائل را در شهر مشهد به حاشیه ببرند.

استقبال ایرانیان خارج کشور از سامانه پرسمان تردد

« **خبر دیگر اینکه**، ایرانیان خارج کشور از سامانه پرسمان تردد استقبال کرده‌اند. به گزارش ایسنا، کاظم غریب‌آبادی معاون امور بین‌الملل قوه‌قضائیه با اشاره به اینکه این سامانه به‌دنبال اعلام سیاست حمایتی کشور درخصوص تسهیل تردد ایرانیان خارج کشور در اواخر سال گذشته ایجاد شده است و به هموطنان مقیم خارج کشور کمک می‌کند تا در صورت وجود هرگونه تردید، سؤالات خود درخصوص ورود و خروج از کشور را طرح و‌برای اسفر خود، بدون دغدغه برنامه‌ریزی کنند، گفت: در کمتر از دو‌ماه از ایجاد این سامانه، ایرانیان مقیم خارج کشور استقبال خوبی ازین خدمت جدید به عمل آوردند، به گونه‌ای که بیش از ۳۳۰۰ درخواست تا پایان اسفندماه در این سامانه ثبت گردید. وی ادامه داد:

پس از بررسی‌سوی فوری درخواست‌ها و استعلام از مراجع ذیربط، پاسخ بیش از ۲۵۰۰ متقاضی از طریق سامانه هموطنان ارسال گردید و مابقی نیز در روند استعلام و پاس‌سخنوی قرار گرفت. غریب‌آبادی تأکید کرد: اصل بر تردد آزادانه هموطنان مقیم خارج به داخل کشور می‌باشد و فقط افرادی که تردیدهایی درخصوص وجود موانع حقوقی یا قضایی دارند، به این سامانه مراجعه و مبادرت به استعلام نمایند. سامانه پرسمان تردد برای هموطنانی که دارای سوابق ممنوع‌الخروجی از بابت ثبتی، مالیاتی و حقوقی باشند، اطلاع‌رسانی لازم را به عمل آورد و همچنین راهنمایی لازم در رفع آن موانع را ارائه می‌کند.

پیش‌نویسی مبتنی بر توافق نهایی وجود ندارد

« **شنیدیم که**، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در واکنش به اظهارنقد برخی نمایندگان پیرامون عدم رعایت خطوط قرمز ایران در مذاکرات، گفت: پیش‌نویسی که مبنای توافق نهایی باشد هنوز تهیه نشده است، زیرا مذاکرات هنوز در مرحله رایزنی‌های نهایی است و این‌طور نیست که بگوییم مذاکرات کاملاً تمام شده و به نقطه پایانی رسیده است. ابراهیم عزیزز ی در گفت‌وگو با ایرنا درخصوص ارائه پیش‌نویس مذاکرات به مجلس شورای اسلامی گفت: معتقدم نباید پیش‌داوری کنیم. تاکنون هیچ پیش‌نویسی درخصوص موضوع مذاکرات

به مجلس و کمیسیون تخصصی و امنیت ملی مجلس ارائه نشده است اما در جلسات متعددی که با حضور آقای امیرعبداللهیان و باقری برگزار شده محتوای مذاکرات و موضوعاتی که مطرح شده و دیدگاه‌های طرفین از سوی آنها تشریح شده است. نماینده مردم شیراز در مجلس افزود: کمیسیون امنیت ملی، جلسات متعددی را با آقای امیرعبداللهیان و باقری و محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی برگزار کرده و مذاکرات وین از زوایای متعددی مورد بررسی قرار گرفته است اما تاکنون پیش‌نویس مکتوبی را ندیدیم. نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره اینکه آیا تیم وزارت امور خارجه خط قرمزها را مدنظر دارد، گفت: در طول همه جلساتی که با آقای امیرعبداللهیان و باقری داشتم تأکید آنها نیز بر این بوده که ما همه تلاش مان را متمرکز کرده‌ایم تا خطوط قرمزی را که جمهوری اسلامی ایران، مسئولین نظام و مجلس شورای اسلامی، قانون لغو تحریم‌ها مشخص کرده را رعایت کنیم. عزیزز خاطرشان کرد: تأکید تیم مذاکرات‌کننده و سرپرست تیم بر رعایت خط قرمزهایی است که جمهوری اسلامی برای مذاکرات پیش‌بینی کرده است. در مسیر مذاکرات باید اعتداف‌هایی هم وجود داشته باشد اما هیچ‌گاه به معنای عبور و عدول از خط قرمزها نبوده و نیست و مجلس شورای اسلامی روی این خطوط قرمز ایستادگی و تأکید داشته و اصرار دارد که باید در متن نهایی هم این خطوط قرمز رعایت شود.

اعلام آمادگی روسیه برای توسعه همه‌جانبه همکاری با ایران

« **دست‌آخر اینکه**، الگ ریازنتسف، معاون وزیر صنعت و بازرگانی فدراسیون روسیه در امور بین‌الملل روز گذشته در دیدار با کاظم جلالی سفیر کشورمان از آمادگی کامل کنشش برای توسعه همه‌جانبه همکاری‌ها خصوصاً در مباحث زیرساختی خبر داد. به گزارش ایسنا، در این ملاقات طرفین موضوعاتی همچون حمل و نقل و ترانزیت در ابعاد مختلف هوایی، دریایی و جاده‌ای و همچنین تعاملات گمرکی را مورد بحث و تبادل نظر قرار دادند. موضوع انجام سرمایه‌گذاری مشترک در بسیاری از روابط اقتصادی، خصوصاً در بخش‌های حمل و نقل از موضوعات اصلی مورد تفاهم بود.

خارجی بدون تأیید کنگره منع می‌کند.

■ **دیپلماسی بی‌معنای ایالات متحده در برابر ایران**

اقدامات امریکا تأییدکننده تپتری است که نشریه فارین پالیسی (Foreign Policy) در گزارش جدید خود انتخاب کرده است. فارین پالیسی در مطلبی با عنوان «دیپلماسی بی‌معنای ایالات متحده، ایران هسته‌ای را متوقف نخواهد کرد» نوشته است: «در حال حاضر امریکا

سیاست جامع و منسجمی در برابر ایران ندارد. این سیاست بدون پایه و اساس سیاسی پیش می‌رود. امروز شرایط سیاسی کاملاً متفاوت از سال ۲۰۱۵ بوده اما مذاکرات در فضای سال ۲۰۱۵ پیش می‌رود.»

به گزارش ایرنا از نکات مهم دیگر، اذعان این گزارش به پیروزی تیم ایرانی در مذاکرات وین است. در این گزارش بیان شده: «زمانی که توافق بر سر احیای برجام به دست آید، یک پیروزی مطلق برای ایرانی‌ها خواهد بود. معامله با ایران در چنین شرایطی، یک ایستگاهی همزمان با این اتفاقات و درخواست ایران برای تصمیم سیاسی واشنگتن است.»

همزمان با این اتفاقات و درخواست ایران برای تصمیم سیاسی امریکا، کنگره تلاش دارد تا با اقداماتی مانع از انتفاع اقتصادی ایران از رفع تحریم‌ها شود. «واشنگتن فری بیکن» در گزارش روز دوشنبه (دیروز) خبر داد، به یک نسخه کپی از طرح پیشنهادی «برایان ماست» و «اسکات پری» دو عضو جمهوریخواه مجلس نمایندگان امریکا دسترسی یافته است که موضوع آن ممنوع کردن تلاش احتمالی دولت بایدن برای برداشتن تحریم‌های مربوط به سپاه در راستای توافق جدید هسته‌ای با ایران است.

این دو نماینده طرحی با عنوان «قانون جلوگیری از مماشات با تروریست‌ها توسط حامیان تروریسم» داخلی برای پذیرش خواسته‌های قانونی است که مورد موافقت ۴۰۱ قرار گرفته است.

یک رسانه عربی مدعی شد که هیأت مشاوره دهنده ایرانی به روسیه سفر کرده است

آموزش اختلاف دور زدن تحریم به روس‌ها



مشروع این کشور که با عهدشکنی قابل انتظارش همه تعهدات بین‌المللی‌اش در چهارچوب برجام را زیر پا گذاشته، تبدیل شده بود. راهی که دولت‌مردان آمریکا بر این‌باز بودند که با توسل به این، قادر هستند فهرست بلندبالای مطالبات ادعایی خود را به اجرا درآورده و ایران را در نقطه انزوا قرار دهند؛ اما گزارش‌های متعددی که خبرگزاری‌های غربی وابسته به همین کشورها در ماه‌های اخیر درباره روند فروش نفت ایران منتشر کرده‌اند، نشان می‌دهد مقام‌های آمریکایی بیش از آنچه که باید، به رویکرد موهوم تحریمی خود برای از پا انداختن ایران اتکا کرده‌اند. اعلام کرد که ایران راه‌های جایگزین را رونیز چندی پیش بود که خبرگزاری رویترز در گزارشی اعلام کرده است، چرا که در درصد اول این تحریم‌ها بین‌المللی نیست و نیروه‌ای تروریستی در مناطق مرزی اقلیم کردستان عراق حمله کرده بود.

■ **شکست یک سیاست قدیمی**

شاید در سال‌های اخیر در بحبوحه تنش‌های دیپلماتیک میان کشورها هیچ واژه‌ای به اندازه تحریم در سیاست‌های اعلامی و اجرایی کشورهای بین‌المللی مطرح نشده باشد. کلیدواژه‌ای که جای مهمی را در سناریوی فشار حداکثری امریکا علیه ایران به خود اختصاص داده و به حربه‌ای برای پیگیری خواست‌های

گروه **سیاسی** / چند روز پس از آنکه

«سرگئی لاروف»، وزیر خارجه روسیه اعلام کرد که برای دور زدن تحریم‌های غرب با ایران همکاری خواهد کرد، روزنامه کویتی‌الجریده به نقل از یک مقام آگاه ایرانی خبر داده که تهران هیأتی شامل ۲۵کارشناس ایرانی از وزارت صمت و متخصصان در زمینه مکانیزم‌های دور زدن تحریم‌های غربی را برای ارائه مشاوره به همتایان روس خود، به روسیه اعزام کرده است. بنا به گفته این منبع آگاه، مسکو خواستار دریافت اطلاعات فنی و دقیقی از تجربه ایرانی‌ها در دور زدن تحریم‌ها و زندگی با تحریم‌ها طی چهل سال شده است. به گزارش این روزنامه و به نقل از منبع آگاه ایرانی، بررسی‌های اولیه‌ای که این هیأت پیش از سفر به روسیه انجام داده است، نشان می‌دهد که تحریم‌های اعمال شده علیه روسیه بزرگتر از تحریم‌های اعمال شده علیه ایران است اما دور زدن این تحریم‌ها آسان‌تر است؛ چرا که در درجه اول این تحریم‌ها بین‌المللی نیست و نیروه‌ای تروریستی در مناطق مرزی اقلیم کردستان عراق حمله کرده بود.

سپاه پاسداران شهرورمه سال ۹۷ نیز در پاسخ به خرابکاری‌های تروریستی، مقر حزب دموکرات کردستان عراق را هدف حملات موشکی خود قرار داد. سپاه بلافاصله در بیانیه‌ای از حمله هماهنگ نیروهای مقاومت به محل استقرار و جلسه سران گروه‌های تروریستی در منطقه کردستان عراق را هدف حملات موشکی خود داد و اعلام کرد: «اقدام سپاه پاسداران در واکنش به اعزام تیم‌های متعدد تروریستی، ایجاد نامنی و رتاکب اعمال خرابکارانه و سلب امنیت و آرامش مردم غیور استان‌های آذربایجان غربی، کردستان و کرمانشاه صورت گرفته است.» این در حالی است که در همان سال، سردار پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران پیش از پاکسازی منطقه از تروریست‌ها، از رهبران اقلیم کردستان خواسته بود تا با تکیه بر حسن همجواری و روابط حسنه مانع از جولان دادن گروه‌های معاند در اطراف مرز کشورشان در پیرامون فعالیت شبکه‌های جاسوسی صهیونیستی و آمریکایی در